
№ 11 (145), 
октябрь 2023

www.mun-nizh.ru

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКИЙ

РЕШЕНИЕ

25 октября 2023 года  № 19/3

О проекте решения Совета депутатов муниципального округа Нижегородский «О бюджете муниципального округа Нижегородский на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Законами города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», от 10 сентября 2008 года № 39 «О бюджет-
ном устройстве и бюджетном процессе в городе Москве», Уставом муниципального округа Нижегородский, Положением о бюджетном процессе в муниципальном округе Нижегородский,

Совет депутатов муниципального округа Нижегородский решил:
1. Принять в первом чтении проект решения Совета депутатов муниципального округа Нижегородский «О бюджете муниципального округа Нижегородский на 2024 год и плановый пе-

риод 2025 и 2026 годов» (далее – проект решения) (приложение 1).
2. Принять к сведению:
2.1. Прогноз социально-экономического развития муниципального округа Нижегородский на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (приложение 2).
2.2. Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального округа Нижегородский на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (приложение 3).
3. Назначить публичные слушания по проекту решения на 4 декабря 2023 года с 17 час. 00 мин. в помещении муниципального округа Нижегородский, расположенном по адресу: г. Мо-

сква, Нижегородская ул., д. 58, корп. 1.
4. Провести публичные слушания по проекту решения в соответствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний в муниципальном округе Нижегородский в городе Мо-

скве, установленным решением Совета депутатов муниципального округа Нижегородский от 14 января 2014 года № 33/5.
5. Для организации и проведения публичных слушаний по проекту решения создать рабочую группу и утвердить ее персональный состав (приложение 4).
6. Определить, что прием предложений граждан по проекту решения осуществляется по адресу: город Москва, Нижегородская ул., д. 58, корп. 1, приемная главы муниципального окру-

га, с 1 по 30 ноября 2023 года (до 15.00 часов), в круглосуточном режиме на эл. почту nizh_mncpl@uvao.mos.ru).
Контактное лицо: Уварова Светлана Викторовна, 8(495) 670-53-42.
7. Опубликовать настоящее решение в газете «Нижегородский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального округа Нижегородский 

www.mun-nizh.ru.
8. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
9. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на главу муниципального округа Нижегородский Аперяна М.С.
Глава муниципального округа Нижегородский М.С. Аперян

Приложение 1

к решению Совета депутатов

муниципального округа Нижегородский

от 23 октября 2023 года № 19/3

Проект

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа Нижегородский

РЕШЕНИЕ

__ декабря 2023 года  № _/_

О бюджете муниципального округа Нижегородский на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Законами города Москвы от 06 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», от 10 сентября 2008 года № 39 «О бюджет-
ном устройстве и бюджетном процессе в городе Москве», от ________ 2023 года № «О бюджете города Москвы на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», Уставом муниципаль-
ного округа Нижегородский в городе Москве, Положением о бюджетном процессе в муниципальном округе Нижегородский в городе Москве,

Совет депутатов муниципального округа Нижегородский в городе Москве решил:
1. Утвердить бюджет муниципального округа Нижегородский на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (далее – бюджет муниципального округа):
1.1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального округа Нижегородский на 2024 год:
1) общий объем доходов бюджета муниципального округа в сумме 22 054,5 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета муниципального округа в сумме 22 054,5 тыс. рублей;
3) дефицит (-), профицит (+) бюджета муниципального округа в сумме 0,0 тыс. рублей.
1.2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального округа Нижегородский в городе Москве на 2025 год:
1) общий объем доходов бюджета муниципального округа в сумме 21 986,6 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета муниципального округа в сумме 21 986,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы бюджета муниципального округа в сумме 549,7 

тыс. рублей;
3) дефицит (-), профицит (+) бюджета муниципального округа в сумме 0,0 тыс. рублей.
1.3. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального округа Нижегородский в городе Москве на 2026 год:
1) общий объем доходов бюджета муниципального округа в сумме 21 589,3 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета муниципального округа в сумме 21 589,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы бюджета муниципального округа в сумме 1 079,5 

тыс. рублей;
3) дефицит (-), профицит (+) бюджета муниципального округа в сумме 0,0 тыс. рублей.
2. Доходы бюджета муниципального округа Нижегородский на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.
2.1. Утвердить доходы бюджета муниципального округа Нижегородский согласно приложению 1 к настоящему Решению.
2.2. В случае изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета муниципального округа или главных администраторов источников финансирования дефи-

цита бюджета муниципального округа Совет депутатов вправе вносить соответствующие изменения в утвержденные перечни главных администраторов доходов и источников финансирова-
ния дефицита бюджета муниципального округа и в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов и источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа.

3. Расходы бюджета муниципального округа Нижегородский на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.
3.1. Утвердить распределение расходов бюджета муниципального округа Нижегородский в городе Москве по разделам и подразделам расходов бюджетной классификации:
3.1.1. на 2024 год согласно приложению 2 к настоящему Решению;
3.1.2. на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению.
3.2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального округа Нижегородский в городе Москве по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруп-

пам видов расходов бюджетной классификации:
3.2.1. на 2024 год согласно приложению 4 к настоящему Решению;
3.2.2. на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 5 к настоящему Решению.
3.3. Утвердить расходы бюджета муниципального округа Нижегородский в городе Москве по разделам/подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов бюджет-

ной классификации:
3.3.1. на 2024 год согласно приложению 6 к настоящему Решению;
3.3.2. на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 7 к настоящему Решению.
3.4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 

0,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
4. Источники финансирования дефицита бюджета муниципального округа Нижегородский на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.
4.1. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального округа Нижегородский на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 8 к на-

стоящему Решению.
5. Межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета муниципального округа Нижегородский и получаемые из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.
5.1. Утвердить объемы межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету города Москвы для осуществления выплат бывшим муниципальным служащим на 2024 год в сумме 

432,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 432,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 432,0 тыс. рублей согласно приложению 9 к настоящему Решению.
5.2. Утвердить объемы межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета города Москвы на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2026 год 

в сумме 0,0 тыс. рублей.
5.3. Межбюджетные трансферты, предусмотренные частями 1 и 2 настоящей статьи, предоставляются на основании соглашений между муниципальным округом Нижегородский и ор-

ганом исполнительной власти города Москвы – главным распорядителем бюджетных средств.
6. Резервный фонд бюджета муниципального округа Нижегородский на 2024 год в сумме 20,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 20,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 20,0 тыс. рублей.
7. Особенности исполнения и уточнения бюджета муниципального округа Нижегородский.
7.1. Возложить организацию исполнения бюджета муниципального округа на аппарат Совета депутатов муниципального округа Нижегородский в городе Москве.
7.2. Установить, что в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации дополнительными основаниями, связанными с особенностями исполнения бюд-

жета, для внесения изменений в 2024 году в показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального округа Нижегородский без внесения изменений в решение о бюджете в со-
ответствии с распоряжениями руководителя аппарата Совета депутатов муниципального округа, являются:

1) получение средств, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных абзацем 2 подпункта 1.1 пункта 1 настоящего Решения, в том числе:
а) субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, включая остатки указанных межбюджетных трансфертов, не использованных на 01 января 2024 года, направляемых на уве-

личение расходов бюджета муниципального округа в соответствии с целями их предоставления;
б) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, включая добровольные пожертвования, направляемые в том числе на увеличение объема бюджетных ассигнований 

главному распорядителю бюджетных средств для их последующего доведения до получателя и (или) использования по целевому назначению;
2) перераспределение (использование) бюджетных ассигнований, предусмотренных аппарату Совета депутатов муниципального округа Нижегородский по подразделам «Функциониро-

вание высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования», «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной 
власти и представительных органов муниципальных образований», «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций» раздела «Общегосударственные вопросы», по подразделам «Пенсионное обеспечение», «Другие вопросы в области социаль-
ной политики» раздела «Социальная политика» классификации расходов бюджетов:

а) на возмещение убытков, причиненных имущественным интересам, при наступлении страховых случаев, определенных в договорах страхования, заключенных в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации, при условии поступления страховых возмещений в бюджет муниципального округа;

б) на реализацию распоряжений, принимаемых руководителем аппарата Совета депутатов муниципального округа Нижегородский в городе Москве, по вопросам совершенствования 
структуры, организации работы Совета депутатов муниципального округа Нижегородский, аппарата Совета депутатов муниципального округа Нижегородский в городе Москве, осущест-
вления полномочий, предоставления муниципальных гарантий, включая оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда, лицам, замещающим муниципальные должности горо-
да Москвы, должности муниципальной службы города Москвы, в том числе вышедшим на пенсию, лицам, замещающим должности, не являющиеся должностями муниципальной служ-
бы города Москвы;

в) на уплату налогов, сборов, пеней и штрафов;
3) перераспределение главным распорядителем бюджетных средств предусмотренных им объемов бюджетных ассигнований в связи с уточнением по согласованию с Департаментом 

финансов города Москвы групп и подгрупп видов расходов классификации расходов бюджетов;
4) использование в порядке, установленном Советом депутатов муниципального округа Нижегородский в городе Москве, средств резервного фонда, предусмотренного в бюджете му-

ниципального округа, а также возврат главному распорядителю бюджетных средств бюджетных ассигнований, выделенных ему в текущем финансовом году и не использованных по це-
левому назначению или использованных не в полном объеме;

5) увеличение объема бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам, элементам видов расходов классификации расходов бюджетов за 
счет средств, образовавшихся в связи с экономией в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг, в пределах общего объема бюджетных ассиг-
нований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом году на указанные цели, при условии, что увеличение объема бюджетных ассигнований 
по соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов;

7.3. Установить, что полномочия по осуществлению отдельных функций по проведению операций по исполнению местного бюджета, а также обеспечение информационного взаимодей-
ствия между территориальным органом Федерального казначейства и администраторами доходов местного бюджета в соответствии с пунктом 5 распоряжения Правительства Москвы от 
29 декабря 2005 года № 2687-ЗП «О кассовом обслуживании исполнения бюджетов города Москвы» передаются аппаратом Совета депутатов муниципального округа Нижегородский в го-
роде Москве Департаменту финансов города Москвы и осуществляются в соответствии с заключенным соглашением.

8. Программа муниципальных внутренних заимствований муниципального округа Нижегородский.
8.1. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 10 к настояще-

му Решению.
9. Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального округа Нижегородский и верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального округа Нижего-

родский в валюте Российской Федерации.
9.1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального округа Нижегородский по состоянию:
1) на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального округа Нижегородский в валюте Российский Феде-

рации в сумме 0,0 тыс. рублей;
2) на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального округа Нижегородский в валюте Российский Феде-

рации в сумме 0,0 тыс. рублей;
3) на 1 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. рублей в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального округа Нижегородский в валюте Российский Феде-

рации в сумме 0,0 тыс. рублей.
10. Программа муниципальных гарантий муниципального округа Нижегородский в валюте Российской Федерации.
10.1. Утвердить Программу муниципальных гарантий муниципального округа Нижегородский в валюте Российской Федерации на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов со-

гласно приложению 11 к настоящему Решению.
10.2. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий муниципального округа Нижегородский в валюте Российской Феде-

рации по возможным гарантийным случаям в 2024 году в сумме 0,0 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 0,0 тыс. рублей, в 2026 году в сумме 0,0 тыс. рублей.
11. Внесение изменений в настоящее решение.
11.1. Изменения в настоящее решение вносятся решением, принимаемым Советом депутатов муниципального округа Нижегородский в городе Москве, по представлению главы муни-

ципального округа.
12. Опубликовать настоящее решение в газете «Нижегородский район», разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального округа Нижегородский 

www.mun-nizh.ru.
13. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2024 года.

14. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Нижегородский Аперяна М.С.
Глава муниципального округа Нижегородский М.С. Аперян

Приложение 1

к решению Совета депутатов

муниципального округа Нижегородский

от __ декабря 2023 года № ___/__

Доходы бюджета муниципального округа Нижегородский на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

(тыс. рублей)

Коды бюджетной классификации Наименование показателей  2024 год
Плановый период

2025 год 2026 год

182 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 22 054,5 21 986,6 21 589,3

182 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 22 054,5 21 986,6 21 589,3

182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 22 054,5 21 986,6 21 589,3

182 1 01 02010 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налого-
вый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата на-
лога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации

16 959,5 16 891,6 16 494,3

182 1 01 02020 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц, полученных от осуществления деятельности фи-
зическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринима-
телей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адво-
катские кабинеты и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со 
статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации

5,0 5,0 5,0

182 1 01 02030 01 0000 110
Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физически-
ми лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской
Федерации

90,0 90,0 90,0

182 1 01 0208001 0000 110

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 000 
рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за 
исключением налога на доходы физических лиц с сумм прибыли контролируемой 
иностранной компании, в том числе фиксированной прибыли контролируемой ино-
странной компании)

2 200,0 2 200,0 2 200,0

182 1 01 0213001 0000 110
Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в органи-
зации, полученных в виде дивидендов (в части суммы налога, не превышающей 650 
000 рублей)

700,0 700,0 700,0

182 1 01 0214001 0000 110
Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в орга-
низации, полученных в виде дивидендов (в части суммы налога, превышающей 650 
000 рублей)

2 100,0 2 100,0 2 100,0

Итого доходов 22 054,5 21 986,6 21 589,3

Приложение 2

к решению Совета депутатов

муниципального округа Нижегородский

от ___ декабря 2023 года № __/__

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального 
округа Нижегородский на 2024 год

(тыс. рублей)

Наименование Раздел Подраздел Целевая статья Вид расходов Сумма

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 19 282,20

Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования 01 02 18,0

Глава муниципального образования 01 02 31А0100100 18,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 02 31А0100100 200 18,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 02 31А0100100 240 18,0

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных образований

01 03 195,0

Депутаты Совета депутатов внутригородского муниципального округа 01 03 31А0100200 195,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 03 31А0100200 200 195,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 03 31А0100200 240 195,0

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов в целях повышения эффек-
тивности осуществления советами депутатов муниципальных округов переданных полномочий 
города Москвы

01 03 33А0400100 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

01 03 33А0400100 100 0,0

Иные выплаты государственных (муниципальных) органов привлекаемым лицам 01 03 33А0400100 123 0,0

Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной вла-
сти субъектов РФ, местных администраций

01 04 19 006,1

Руководитель аппарата Совета депутатов 01 04 31Б0100100 3 995,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

01 04 31Б0100100 100 3 989,2

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 04 31Б0100100 120 3 989,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 04 31Б0100100 200 6,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 04 31Б0100100 240 6,0

Обеспечение деятельности аппаратов Советов депутатов муниципальных округов в части со-
держания муниципальных служащих для решения вопросов местного значения

01 04 31Б0100500 14 503,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

01 04 31Б0100500 100 10 299,3

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 04 31Б0100500 120 10 299,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 04 31Б0100500 200 4 204,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 04 31Б0100500 240 4 204,4

Прочие расходы в сфере здравоохранения 01 04 35Г0101100 507,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

01 04 35Г0101100 100 507,2

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 04 35Г0101100 120 507,2

Резервные фонды 01 11 20,0

Резервный фонд, предусмотренный органами местного самоуправления 01 11 32А0100000 20,0

Иные бюджетные ассигнования 01 11 32А0100000 800 20,0

Резервные средства 01 11 32А0100000 870 20,0

Другие общегосударственные вопросы 01 13 43,1

Уплата членских взносов на осуществление деятельности Совета муниципальных образований 
города Москвы

01 13 31Б0100400 43,1

Иные бюджетные ассигнования 01 13 31Б0100400 800 43,1

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 31Б0100400 850 43,1

ОБРАЗОВАНИЕ 07 80,0

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 07 05 80,0

Обеспечение деятельности администрации/ аппарата Совета депутатов внутригородского муни-
ципального образования в части содержания муниципальных служащих для решения вопросов 
местного значения

07 05 31Б0100500 80,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 05 31Б0100400 200 80,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 05 31Б0100400 240 80,0

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 732,0

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 732,0

Праздничные и социально значимые мероприятия для населения 08 04 35Е0100500 732,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 04 35Е0100500 200 732,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 04 35Е0100500 240 732,0

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 921,6

Пенсионное обеспечение 10 01 432,0

Доплаты к пенсиям муниципальным служащим города Москвы 10 01 35П0101500 432,0

Межбюджетные трансферты 10 01 35П0101500 500 432,0

Иные межбюджетные трансферты 10 01 35П0101500 540 432,0

Другие вопросы в области социальной политики 10 06 489,6

Социальные гарантии муниципальным служащим, вышедшим на пенсию 10 06 35П0101800 489,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 06 35П0101800 300 489,6



2 Нижегородский район № 11 (145), октябрь 2023

Наименование Раздел Подраздел Целевая статья Вид расходов Сумма

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 10 06 35П0101800 320 489,6

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 12 1038,7

Периодическая печать и издательства 12 02 990,0

Информирование жителей муниципального округа 12 02 35Е0100300 990,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 02 35Е0100300 200 950,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 02 35Е0100300 240 950,0

Иные бюджетные ассигнования 12 02 35Е0100300 800 40,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 12 02 35Е0100300 850 40,0

Другие вопросы в области средств массовой информации 12 04 48,7

Информирование жителей муниципального округа 12 04 35Е0100300 48,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 04 35Е0100300 200 48,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 04 35Е0100300 240 48,7

ИТОГО РАСХОДОВ 22 054,5

Приложение 3

к решению Совета депутатов

муниципального округа Нижегородский

от __ декабря 2023 года № __/_

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального 

округа Нижегородский на плановый период 2025-2026 годов

(тыс. рублей)

Наименование Раздел Подраздел Целевая статья Вид расходов 2025 год 2026 год

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 18 644,6 17 717,5

Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального об-
разования

01 02 18,0 18,0

Глава муниципального образования 01 02 31А0100100 18,0 18,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 02 31А0100100 200 18,0 18,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

01 02 31А0100100 240 18,0 18,0

Функционирование законода-тельных (представительных) органов государственной 
власти и представительных органов муниципальных образований

01 03 195,0 195,0

Депутаты Совета депутатов внутригородского муниципаль-ного округа 01 03 31А0100200 195,0 195,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 03 31А0100200 200 195,0 195,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

01 03 31А0100200 240 195,0 195,0

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов в целях повышения 
эффективности осуществления советами депутатов муниципальных округов передан-
ных полномочий города Москвы

01 03 33А0400100 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами

01 03 33А0400100 100 0,0 0,0

Иные выплаты государственных (муниципальных) органов привлекаемым лицам 01 03 33А0400100 123 0,0 0,0

Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государствен-
ной власти субъектов РФ, местных администраций

01 04 18 368,5 17 441,4

Руководитель аппарата Совета депутатов 01 04 31Б0100100 3 995,2 3 995,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами

01 04 31Б0100100 100 3 989,2 3 989,2

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 04 31Б0100100 120 3 989,2 3 989,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 04 31Б0100100 200 6,0 6,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

01 04 31Б0100100 240 6,0 6,0

Обеспечение деятельности аппаратов Советов депутатов муниципальных округов в ча-
сти содержания муниципальных служащих для решения вопросов местного значения

01 04 31Б0100500 13 866,1 12 939,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами

01 04 31Б0100500 100 9 823,6 9 823,6

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 04 31Б0100500 120 9 823,6 9 823,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 04 31Б0100500 200 4 042,5 3 115,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

01 04 31Б0100500 240 4 042,5 3 115,4

Прочие расходы в сфере здравоохранения 01 04 35Г0101100 507,2 507,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами

01 04 35Г0101100 100 507,2 507,2

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 04 35Г0101100 120 507,2 507,2

Резервные фонды 01 11 20,0 20,0

Резервный фонд, предусмотрен-ный органами местного самоуправления 01 11 32А0100000 20,0 20,0

Иные бюджетные ассигнования 01 11 32А0100000 800 20,0 20,0

Резервные средства 01 11 32А0100000 870 20,0 20,0

Другие общегосударственные вопросы 01 13 43,1 43,1

Уплата членских взносов на осуществление деятельности Совета муниципальных об-
разований города Москвы

01 13 31Б0100400 43,1 43,1

Иные бюджетные ассигнования 01 13 31Б0100400 800 43,1 43,1

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 31Б0100400 850 43,1 43,1

ОБРАЗОВАНИЕ 07 100,0 100,0

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 07 05 100,0 100,0

Обеспечение деятельности администрации/ аппарата Совета депутатов внутригород-
ского муниципального образования в части содержания муниципальных служащих для 
решения вопросов местного значения

07 05 31Б0100500 100,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

07 05 31Б0100400 200 100,0 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

07 05 31Б0100400 240 100,0 100,0

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 732,0 732,0

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 732,0 732,0

Праздничные и социально значимые мероприятия для населения 08 04 35Е0100500 732,0 732,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

08 04 35Е0100500 200 732,0 732,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

08 04 35Е0100500 240 732,0 732,0

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 921,6 921,6

Пенсионное обеспечение 10 01 432,0 432,0

Доплаты к пенсиям муниципальным служащим города Москвы 10 01 35П0101500 432,0 432,0

Межбюджетные трансферты 10 01 35П0101500 500 432,0 432,0

Иные межбюджетные трансферты 10 01 35П0101500 540 432,0 432,0

Другие вопросы в области социальной политики 10 06 489,6 489,6

Социальные гарантии муниципальным служащим, вышедшим на пенсию 10 06 35П0101800 489,6 489,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 06 35П0101800 300 489,6 489,6

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 10 06 35П0101800 320 489,6 489,6

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 12 1038,7 1038,7

Периодическая печать и издательства 12 02 990,0 990,0

Информирование жителей муниципального округа 12 02 35Е0100300 990,0 990,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

12 02 35Е0100300 200 950,0 950,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

12 02 35Е0100300 240 950,0 950,0

Иные бюджетные ассигнования 12 02 35Е0100300 800 40,0 40,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 12 02 35Е0100300 850 40,0 40,0

Другие вопросы в области средств массовой информации 12 04 48,7 48,7

Информирование жителей муниципального округа 12 04 35Е0100300 48,7 48,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

12 04 35Е0100300 200 48,7 48,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

12 04 35Е0100300 240 48,7 48,7

Условно утвержденные расходы 549,7 1079,5

ИТОГО РАСХОДОВ 21 986,6 21 589,3

Приложение 4

к решению Совета депутатов

муниципального округа Нижегородский

от __ декабря 2023 года № __/_

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального округа Нижегородский на 2024 год

(тыс. рублей)

Наименование Раздел Подраздел Целевая статья Вид расходов Сумма

Аппарат Совета депутатов муниципального округа Нижегородский (код ведомства 900)

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 19 282,20

Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования 01 02 18,0

Глава муниципального образования 01 02 31А0100100 18,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 02 31А0100100 200 18,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 02 31А0100100 240 18,0

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и предста-
вительных органов муниципальных образований

01 03 195,0

Депутаты Совета депутатов внутригородского муниципального округа 01 03 31А0100200 195,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 03 31А0100200 200 195,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 03 31А0100200 240 195,0

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов в целях повышения эффективности 
осуществления советами депутатов муниципальных округов переданных полномочий города Москвы

01 03 33А0400100 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

01 03 33А0400100 100 0,0

Иные выплаты государственных (муниципальных) органов привлекаемым лицам 01 03 33А0400100 123 0,0

Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъ-
ектов РФ, местных администраций

01 04 19 006,1

Руководитель аппарата Совета депутатов 01 04 31Б0100100 3 995,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

01 04 31Б0100100 100 3 989,2

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 04 31Б0100100 120 3 989,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 04 31Б0100100 200 6,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 04 31Б0100100 240 6,0

Обеспечение деятельности аппаратов Советов депутатов муниципальных округов в части содержания 
муниципальных служащих для решения вопросов местного значения

01 04 31Б0100500 14 503,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

01 04 31Б0100500 100 10 299,3

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 04 31Б0100500 120 10 299,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 04 31Б0100500 200 4 204,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 04 31Б0100500 240 4 204,4

Прочие расходы в сфере здравоохранения 01 04 35Г0101100 507,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

01 04 35Г0101100 100 507,2

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 04 35Г0101100 120 507,2

Резервные фонды 01 11 20,0

Резервный фонд, предусмотренный органами местного самоуправления 01 11 32А0100000 20,0

Иные бюджетные ассигнования 01 11 32А0100000 800 20,0

Резервные средства 01 11 32А0100000 870 20,0

Другие общегосударственные вопросы 01 13 43,1

Уплата членских взносов на осуществление деятельности Совета муниципальных образований города 
Москвы

01 13 31Б0100400 43,1

Иные бюджетные ассигнования 01 13 31Б0100400 800 43,1

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 31Б0100400 850 43,1

ОБРАЗОВАНИЕ 07 80,0

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 07 05 80,0

Обеспечение деятельности администрации/ аппарата Совета депутатов внутригородского муници-
пального образования в части содержания муниципальных служащих для решения вопросов местного 
значения

07 05 31Б0100500 80,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 05 31Б0100400 200 80,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 05 31Б0100400 240 80,0

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 732,0

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 732,0

Праздничные и социально значимые мероприятия для населения 08 04 35Е0100500 732,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 04 35Е0100500 200 732,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 04 35Е0100500 240 732,0

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 921,6

Пенсионное обеспечение 10 01 432,0

Доплаты к пенсиям муниципальным служащим города Москвы 10 01 35П0101500 432,0

Межбюджетные трансферты 10 01 35П0101500 500 432,0

Иные межбюджетные трансферты 10 01 35П0101500 540 432,0

Другие вопросы в области социальной политики 10 06 489,6

Социальные гарантии муниципальным служащим, вышедшим на пенсию 10 06 35П0101800 489,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 06 35П0101800 300 489,6

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 10 06 35П0101800 320 489,6

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 12 1038,7

Периодическая печать и издательства 12 02 990,0

Информирование жителей муниципального округа 12 02 35Е0100300 990,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 02 35Е0100300 200 950,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 02 35Е0100300 240 950,0

Иные бюджетные ассигнования 12 02 35Е0100300 800 40,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 12 02 35Е0100300 850 40,0

Другие вопросы в области средств массовой информации 12 04 48,7

Информирование жителей муниципального округа 12 04 35Е0100300 48,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 04 35Е0100300 200 48,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 04 35Е0100300 240 48,7

ИТОГО РАСХОДОВ 22 054,5

Приложение 5

к решению Совета депутатов

муниципального округа Нижегородский

от __ декабря 2023 года № __/_

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального округа Нижегородский на плановый период 2025 и 2026 годов

(тыс. рублей)

Наименование Раздел Подраздел
Целевая 
статья

Вид расходов 2025 год 2026 год

Аппарат Совета депутатов муниципального округа Нижегородский (код ведомства 900)

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 19 214,3 18 817,0

Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального об-
разования

01 02 18,0 18,0

Глава муниципального образования 01 02 31А0100100 18,0 18,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 02 31А0100100 200 18,0 18,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

01 02 31А0100100 240 18,0 18,0

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной 
власти и представительных органов муниципальных образований

01 03 195,0 195,0

Депутаты Совета депутатов внутригородского муниципального округа 01 03 31А0100200 195,0 195,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 03 31А0100200 200 195,0 195,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

01 03 31А0100200 240 195,0 195,0

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов в целях повышения 
эффективности осуществления Советами депутатов муниципальных округов пере-
данных полномочий города Москвы

01 03 33А0400100 0,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами

01 03 33А0400100 100 0,0 0,0

Иные выплаты государственных (муниципальных) органов привлекаемым лицам 01 03 33А0400100 123 0,0 0,0

Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государ-
ственной власти субъектов РФ, местных администраций

01 04 18 938,2 18 540,9

Руководитель аппарата Совета депутатов 01 04 31Б0100100 3 305,4 3 305,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами

01 04 31Б0100100 100 3 299,4 3 299,4



3Нижегородский район № 11 (145), октябрь 2023

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 04 31Б0100100 120 3 299,4 3 299,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 04 31Б0100100 200 6,0 6,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

01 04 31Б0100100 240 6,0 6,0

Обеспечение деятельности аппаратов Советов депутатов муниципальных округов 
в части содержания муниципальных служащих для решения вопросов местного 
значения

01 04 31Б0100500 15 125,6 14 728,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами

01 04 31Б0100500 100 9 256,9 9 256,9

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 04 31Б0100500 120 9 256,9 9 256,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 04 31Б0100500 200 5 868,7 5 471,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

01 04 31Б0100500 240 5 868,7 5 471,4

Прочие расходы в сфере здравоохранения 01 04 35Г0101100 507,2 507,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами

01 04 35Г0101100 100 507,2 507,2

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 04 35Г0101100 120 507,2 507,2

Резервные фонды 01 11 20,0 20,0

Резервный фонд, предусмотренный органами местного самоуправления 01 11 32А0100000 20,0 20,0

Иные бюджетные ассигнования 01 11 32А0100000 800 20,0 20,0

Резервные средства 01 11 32А0100000 870 20,0 20,0

Другие общегосударственные вопросы 01 13 43,1 43,1

Уплата членских взносов на осуществление деятельности Совета муниципальных 
образований города Москвы

01 13 31Б0100400 43,1 43,1

Иные бюджетные ассигнования 01 13 31Б0100400 800 43,1 43,1

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 31Б0100400 850 43,1 43,1

ОБРАЗОВАНИЕ 07 80,0 80,0

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 07 05 80,0 80,0

Обеспечение деятельности администрации/ аппарата Совета депутатов внутригород-
ского муниципального образования в части содержания муниципальных служащих 
для решения вопросов местного значения

07 05 31Б0100500 80,0 80,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

07 05 31Б0100400 200 80,0 80,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

07 05 31Б0100400 240 80,0 80,0

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 732,0 732,0

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 732,0 732,0

Праздничные и социально значимые мероприятия для населения 08 04 35Е0100500 732,0 732,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

08 04 35Е0100500 200 732,0 732,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

08 04 35Е0100500 240 732,0 732,0

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 921,6 921,6

Пенсионное обеспечение 10 01 432,0 432,0

Доплаты к пенсиям муниципальным служащим города Москвы 10 01 35П0101500 432,0 432,0

Межбюджетные трансферты 10 01 35П0101500 500 432,0 432,0

Иные межбюджетные трансферты 10 01 35П0101500 540 432,0 432,0

Другие вопросы в области социальной политики 10 06 489,6 489,6

Социальные гарантии муниципальным служащим, вышедшим на пенсию 10 06 35П0101800 489,6 489,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 06 35П0101800 300 489,6 489,6

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 10 06 35П0101800 320 489,6 489,6

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 12 1038,7 1038,7

Периодическая печать и издательства 12 02 990,0 990,0

Информирование жителей муниципального округа 12 02 35Е0100300 990,0 990,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

12 02 35Е0100300 200 950,0 950,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

12 02 35Е0100300 240 950,0 950,0

Иные бюджетные ассигнования 12 02 35Е0100300 800 40,0 40,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 12 02 35Е0100300 850 40,0 40,0

Другие вопросы в области средств массовой информации 12 04 48,7 48,7

Информирование жителей муниципального округа 12 04 35Е0100300 48,7 48,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

12 04 35Е0100300 200 48,7 48,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

12 04 35Е0100300 240 48,7 48,7

Условно утвержденные расходы 549,7 1079,5

ИТОГО РАСХОДОВ 21 986,6 21 589,3

Приложение 6

к решению Совета депутатов

муниципального округа Нижегородский

от __ декабря 2023 года № __/_

РАСХОДЫ

бюджета муниципального округа Нижегородский в городе Москве на 2024 год по разделам/подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов бюджетной 

классификации

(тыс. рублей)

Наименование
Раздел, 

подраздел
ЦС ВР 2024 год

Аппарат Совета депутатов муниципального округа Нижегородский в городе Москве

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 19 282,2

Функционирование Совета депутатов муниципального округа 0103 213,0

Депутаты Совета депутатов муниципального округа 0103 31А 0100000 213,0

Депутаты Совета депутатов муниципального округа 0103 31А 0100100 18,0

Депутаты Совета депутатов муниципального округа 0103 31А 0100100 200 18,0

Депутаты Совета депутатов муниципального округа 0103 31А 0100100 240 18,0

Депутаты Совета депутатов муниципального округа 0103 31А 0100200 195,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0103 31А 0100200 200 195,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0103 31А 0100200 240 195,0

Функционирование аппарата Совета депутатов муниципального округа 0104 19 006,1

Обеспечение деятельности аппарата Совета депутатов муниципального округа 0104 31Б 0100000 18 498,9

Обеспечение деятельности аппарата Совета депутатов муниципального округа в части содержания руководителя ап-
парата для решения вопросов местного значения

0104 31Б 0100100 3 995,2

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

0104 31Б 0100100 100 3 989,2

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 0104 31Б 0100100 120 3 989,2

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0104 31Б 0100100 200 6,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0104 31Б 0100100 240 6,0

Обеспечение деятельности аппарата Совета депутатов муниципального округа в части содержания муниципальных 
служащих для решения вопросов местного значения

0104 31Б 0100500 14 503,7

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

0104 31Б 0100500 100 10 299,3

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 0104 31Б 0100500 120 10 299,3

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0104 31Б 0100500 200 4 204,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0104 31Б 0100500 240 4 204,4

Прочие расходы в сфере здравоохранения 0104 35Г 0101100 507,2

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

0104 35Г 0101100 100 507,2

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 0104 35Г 0101100 120 507,2

Резервный фонд 0111 20,0

Резервный фонд аппарата Совета депутатов муниципального округа 0111 32А 0100000 20,0

Иные бюджетные ассигнования 0111 32А 0100000 800 20,0

Резервные средства 0111 32А 0100000 870 20,0

Другие общегосударственные вопросы 0113 43,1

Уплата членских взносов на осуществление деятельности Совета муниципальных образований города Москвы 0113 31Б 0100400 43,1

Иные бюджетные ассигнования 0113 31Б 0100400 800 43,1

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0113 31Б 0100400 850 43,1

Образование 0700 80,0

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0705 80,0

Наименование
Раздел, 

подраздел
ЦС ВР 2024 год

Обеспечение деятельности администрации/аппарата Совета депутатов муниципального образования в части содержа-
ния муниципальных служащих для решения вопросов местного значения

0705 31Б 0100500 80,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0705 31Б 0100500 200 80,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0705 31Б 0100500 240 80,0

Культура, кинематография 0800 732,0

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0804 732,0

Праздничные и социально значимые мероприятия для населения 0804 35Е 0100500 732,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0804 35Е 0100500 200 732,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0804 35Е 0100500 240 732,0

Социальная политика 1000 921,6

Пенсионное обеспечение 1001 432,0

Доплаты к пенсиям муниципальным служащим города Москвы 1001 35П 0101500 432,0

Межбюджетные трансферты 1001 35П 0101500 500 432,0

Иные межбюджетные трансферты 1001 35П 0101500 540 432,0

Другие вопросы в области социальной политики 1006 489,6

Социальные гарантии муниципальным служащим, вышедшим на пенсию 1006 35П 0101800 489,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1006 35П 0101800 300 489,6

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 1006 35П 0101800 320 489,6

Средства массовой информации 1200 1 038,7

Периодическая печать и издательства 1202 990,0

Информирование жителей муниципального округа 1202 35Е 0100300 990,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1202 35Е 0100300 200 950,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1202 35Е 0100300 240 950,0

Иные бюджетные ассигнования 1202 35Е 0100300 800 40,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 1202 35Е 0100300 850 40,0

Другие вопросы в области средств массовой информации 1204 48,7

Информирование жителей муниципального округа 1204 35Е 0100300 48,7

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1204 35Е 0100300 200 48,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1204 35Е 0100300 240 48,7

Условно утвержденные расходы

Итого расходов 22 054,5

Приложение 7

к решению Совета депутатов

муниципального округа Нижегородский

от __ декабря 2023 года № __/_

РАСХОДЫ

бюджета муниципального округа Нижегородский в городе Москве на плановый период 2025 и 2026 годов по разделам/подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов 

расходов бюджетной классификации

(тыс. рублей)

Наименование
Раздел, 

подраздел
ЦС ВР

Плановый период

2025 год 2026 год

Аппарат Совета депутатов муниципального округа Нижегородский в городе Москве

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 18 644,6 17 717,5

Функционирование Совета депутатов муниципального округа 0103 213,0 213,0

Депутаты Совета депутатов муниципального округа 0103 31А 0100000 213,0 213,0

Депутаты Совета депутатов муниципального округа 0103 31А 0100100 18,0 18,0

Депутаты Совета депутатов муниципального округа 0103 31А 0100100 200 18,0 18,0

Депутаты Совета депутатов муниципального округа 0103 31А 0100100 240 18,0 18,0

Депутаты Совета депутатов муниципального округа 0103 31А 0100200 195,0 195,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0103 31А 0100200 200 195,0 195,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0103 31А 0100200 240 195,0 195,0

Функционирование аппарата Совета депутатов муниципального округа 0104 18 368,5 17 441,4

Обеспечение деятельности аппарата Совета депутатов муниципального округа 0104 31Б 0100000 17 861,3 16 934,2

Обеспечение деятельности аппарата Совета депутатов муниципального округа в части содержания руководителя 
аппарата для решения вопросов местного значения

0104 31Б 0100100 3 995,2 3 995,2

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

0104 31Б 0100100 100 3 989,2 3 989,2

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 0104 31Б 0100100 120 3 989,2 3 989,2

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0104 31Б 0100100 200 6,0 6,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0104 31Б 0100100 240 6,0 6,0

Обеспечение деятельности аппарата Совета депутатов муниципального округа в части содержания муниципаль-
ных служащих для решения вопросов местного значения

0104 31Б 0100500 13 866,1 12 939,0

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

0104 31Б 0100500 100 9 823,6 9 823,6

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 0104 31Б 0100500 120 9 823,6 9 823,6

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0104 31Б 0100500 200 4 042,5 3 115,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0104 31Б 0100500 240 4 042,5 3 115,4

Прочие расходы в сфере здравоохранения 0104 35Г 0101100 507,2 507,2

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

0104 35Г 0101100 100 507,2 507,2

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 0104 35Г 0101100 120 507,2 507,2

Резервный фонд 0111 20,0 20,0

Резервный фонд аппарата Совета депутатов муниципального округа 0111 32А 0100000 20,0 20,0

Иные бюджетные ассигнования 0111 32А 0100000 800 20,0 20,0

Резервные средства 0111 32А 0100000 870 20,0 20,0

Другие общегосударственные вопросы 0113 43,1 43,1

Уплата членских взносов на осуществление деятельности Совета муниципальных образований города Москвы 0113 31Б 0100400 43,1 43,1

Иные бюджетные ассигнования 0113 31Б 0100400 800 43,1 43,1

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0113 31Б 0100400 850 43,1 43,1

Образование 0700 100,0 100,0

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0705 100,0 100,0

Обеспечение деятельности администрации/аппарата Совета депутатов муниципального образования в части со-
держания муниципальных служащих для решения вопросов местного значения

0705 31Б 0100500 100,0 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0705 31Б 0100500 200 100,0 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0705 31Б 0100500 240 100,0 100,0

Культура, кинематография 0800 732,0 732,0

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0804 732,0 732,0

Праздничные и социально значимые мероприятия для населения 0804 35Е 0100500 732,0 732,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0804 35Е 0100500 200 732,0 732,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0804 35Е 0100500 240 732,0 732,0

Социальная политика 1000 921,6 921,6

Пенсионное обеспечение 1001 432,0 432,0

Доплаты к пенсиям муниципальным служащим города Москвы 1001 35П 0101500 432,0 432,0

Межбюджетные трансферты 1001 35П 0101500 500 432,0 432,0

Иные межбюджетные трансферты 1001 35П 0101500 540 432,0 432,0

Другие вопросы в области социальной политики 1006 489,6 489,6

Социальные гарантии муниципальным служащим, вышедшим на пенсию 1006 35П 0101800 489,6 489,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1006 35П 0101800 300 489,6 489,6

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 1006 35П 0101800 320 489,6 489,6

Средства массовой информации 1200 1 038,7 1 038,7

Периодическая печать и издательства 1202 990,0 990,0

Информирование жителей муниципального округа 1202 35Е 0100300 990,0 990,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1202 35Е 0100300 200 950,0 950,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1202 35Е 0100300 240 950,0 950,0

Иные бюджетные ассигнования 1202 35Е 0100300 800 40,0 40,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 1202 35Е 0100300 850 40,0 40,0

Другие вопросы в области средств массовой информации 1204 48,7 48,7

Информирование жителей муниципального округа 1204 35Е 0100300 48,7 48,7

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1204 35Е 0100300 200 48,7 48,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1204 35Е 0100300 240 48,7 48,7

Условно утвержденные расходы 549,7 1 079,5

Итого расходов 21 986,6 21 589,3



4 Нижегородский район № 11 (145), октябрь 2023

Учредители:

управа Нижегородского района

и муниципалитет «Нижегородский» г. Москвы.

Издатель:

ООО «Чароит плюс», 

125239, г. Москва, ул. Новопетровская, 

д. 18, кв. 81

Главный редактор –

О.Ю. Селиванова

Выпускающий редактор – О.И. Фонарева

Компьютерная верстка – В.Г. Ковалевский

Газета зарегистрирована Управлением

Федеральной службы по надзору за соблюдением 

законодательства в сфере массовых коммуникаций и 

охране культурного наследия по ЦФО.

Свидетельство ПИ № ФС1-01739 от 18.01.2005 г.

Отпечатано в ООО «Типография «КП - Москва»

Адрес: 141407, МО, г. Химки, 

Нагорное ш., д. 2, корп. 9, пом. А

Заказ № 6167. Объем 1 п. л.

Тираж 14 000 экз. Печать офсетная.

Бумага газетная.

Выход в свет 27 октября 2023 г.

Адрес редакции:

109052, г. Москва,

ул. Нижегородская, 58, корп. 1,

тел.: 8 (495) 722-95-20

E-mail: nrgazeta@rambler.ru

Распространяется бесплатно

По вопросам распространения газеты 

обращайтесь по тел.: 8 (495) 211-58-80

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКОЕ 
ИЗДАНИЕ

Приложение 8

к решению Совета депутатов

муниципального округа Нижегородский

от __ декабря 2023 года № __/_

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального округа Нижегородский на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Код бюджетной классификации

Наименование показателяглавного 
администратора 

доходов

источников финансирования
дефицита бюджета

900 аппарат Совета депутатов муниципального округа Нижегородский

900 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального округа

900 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов

900 01 05 02 01 03 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских муниципальных образований городов федерального 
значения

900 01 05 02 01 03 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских муниципальных образований городов федерального 
значения

Приложение 9

к решению Совета депутатов

муниципального округа Нижегородский

от __ декабря 2023 года № __/_

Объем бюджетных ассигнований для осуществления межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетом внутригородского муниципального округа Нижегородский бюджету города 
Москвы на 2024 и плановый период 2025 и 2026 годов

(тыс. рублей)

Наименование
Раздел, 

подраздел
ЦС ВР

Сумма

2024 год 2025 год 2026 год

Пенсионное обеспечение 10 01 432,0 432,0 432,0

Доплаты к пенсиям муниципальным служащим города Москвы 10 01 35П0101500 432,0 432,0 432,0

Иные межбюджетные трансферты 10 01 35П0101500 540 432,0 432,0 432,0

Приложение 10

к решению Совета депутатов

муниципального округа Нижегородский

от __ декабря 2023 года № __/_

Программа муниципальных внутренних заимствований муниципального округа Нижегородский на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

1. Привлечение заимствований в 2024-2026 годах

№ 
п/п

Виды заимствований

Объем привлечения средств
(тыс. рублей)

2024 год 2025 год 2026 год

- - - - -

ИТОГО - - -

2. Погашение заимствований в 2024-2026 года
х

№ 
п/п

Виды заимствований

Объем погашения средств
(тыс. руб.)

2024 год 2025 год 2026 год

- - - - -

ИТОГО - - -

Приложение 11

к решению Совета депутатов

муниципального округа Нижегородский

от __ декабря 2023 года № __/_

Программа муниципальных гарантий муниципального округа Нижегородский в валюте Российской Федерации на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

I. Перечень подлежащих предоставлению муниципальных гарантий в 2024-2026 годах

№ 
п/п

Наименование принципала Цель гарантирования

Сумма гарантирования
(тыс. руб.)

Наличие права 
регрессного 
требования

Иные условия 
предоставления 
муниципальных 

гарантий2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8

- - - - - - - -

ИТОГО - - - - - -

II. Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий по возможным гарантийным случаям в 2024-2026 годах

№ 
п/п

Наименование 
принципала

Цель гарантирования
Сумма 

гарантирования
(тыс. руб.)

Объем бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на исполнение муниципальных 

гарантий по возможным гарантийным случаям 
(тыс. руб.)

Наличие права 
регрессного 
требования

Иные условия 
предоставления 
муниципальных 

гарантий
2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

- - - - - - - - -

ИТОГО - - - - - - -

Приложение 2

к решению Совета депутатов

муниципального округа Нижегородский

от 25 октября 2023 года № 19/3

Прогноз социально-экономического развития муниципального округа Нижегородский на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Прогноз социально-экономического развития муниципального округа Нижегородский в городе Москве разработан в соответствии со ст. 173 Бюджетного Кодекса Российской Федера-
ции с учетом прогноза развития экономики муниципального округа Нижегородский в городе Москве для обоснованной оценки вероятного состояния социально-экономической сферы му-
ниципального округа Нижегородский.

На основании прогноза социально-экономического развития разработан проект бюджета муниципального округа Нижегородский в городе Москве на 2024 год и плановый период 2025 
и 2026 годов, а также среднесрочный финансовый план муниципального округа Нижегородский в городе Москве.

Прогноз социально-экономического развития муниципального округа Нижегородский в городе Москве разработан на основе данных социально-экономического развития текущего года 
и тенденций развития экономики и социальной сферы на 2023 год, в соответствии с Законом города Москвы от 10 сентября 2008 года № 39 «О бюджетном устройстве и бюджетном про-
цессе в городе Москве», проектом закона города Москвы «О бюджете города Москвы на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», прогнозом социально-экономического развития 
города Москвы, порядком ведения расходных обязательств внутригородских муниципальных образований в городе Москве, утвержденным постановлением Правительства Москвы от 22 
августа 2006 года № 631-ПП «О перечне и порядке исполнения расходных обязательств, порядком ведения реестров расходных обязательств внутригородских муниципальных образова-
ний в городе Москве», основными направлениями бюджетной и налоговой политики муниципального округа Нижегородский в городе Москве.

Решение поставленных перед органами местного самоуправления муниципального округа Нижегородский в городе Москве задач в 2024, 2025 2026 годах может обеспечиваться в рам-
ках решения вопросов местного значения, определенных пунктом 1 статьи 8 Закона города Москвы от 6 ноября 2002 года «Об организации местного самоуправления в городе Москве».

Бюджетная политика.
Устойчивость и сбалансированность бюджета муниципального округа Нижегородский должны быть обеспечены в краткосрочном и среднесрочном периодах.
Сбалансированность бюджета муниципального округа Нижегородский достигается путем формирования и оценки направлений расходования средств с учетом детального анализа 

расходных обязательств и эффективности использования бюджетных средств по действующим обязательствам, обеспечения стабильных источников доходов в долгосрочном периоде.
Устойчивость доходов бюджета муниципального образования обеспечивается налоговой политикой Правительства Москвы.
Основные цели бюджетной политики на очередной финансовый год и плановый период:
– обеспечение устойчивости и сбалансированности бюджетной системы муниципального округа Нижегородский;
– безусловное выполнение принятых на себя обязательств.
Финансово-экономическая основа.
В 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов, одним из основных источников формирования бюджета муниципального округа Нижегородский в городе Москве остаются отчисле-

ния от налога на доходы физических лиц с доходов, зачисляемых по индивидуальным нормативам.
Также доходная часть бюджета формируется за счет поступлений от:
– прочих неналоговых доходов, зачисляемых в бюджеты муниципальных округов;
– прочих межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального значения.

Прогнозные показатели по доходам муниципального округа Нижегородский на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы в разрезе источников его формирования:

№
п/п

Показатели
2023 год

план
2024 год
прогноз

2025 год
прогноз

2026 год
прогноз

Всего доходов, тыс. руб. 23 810,1 22 054,5 21 986,6 21 589,3

1 Налоговые доходы: 21 410,1 22 054,5 21 986,6 21 589,3

Налог на доходы физических лиц, облагаемых по налоговой ставке, установленной Налоговым кодек-
сом РФ

21 410,1 22 054,5 21 986,6 21 589,3

Штрафы, санкции, возмещение ущерба - - - -

2 Безвозмездные перечисления - - - -

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам внутригородских муниципальных обра-
зований городов федерального значения

2 400,0 - - -

Норматив отчислений % 0,1460 0,1256 0,1161 0,1057

Численность населения, чел. 45 486 49 563 49 563 49 563

Сумма поступлений, нормативная база, тыс. руб. 14 672 591,9 17 571 224,4 18 946 081,2 20 442 708,7

Сумма поступлений на 1 жителя, руб. 32 257,38 35 452,30 38 226,26 41 245,91

Перечень и числовые значения нормативов обеспечения расходных обязательств для расчетов бюджета муниципального округа Нижегородский в городе Москве устанавливаются от-
дельным приложением к проекту закона города Москвы «О бюджете города Москвы на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

Нормативная величина на содержание работников органа местного самоуправления, выполняющих полномочия по решению вопросов местного значения, определяется на уровне анало-
гичных расходов по государственным гражданским служащим города Москвы, в порядке, предусмотренном федеральным законодательством и законами города Москвы:

1. Для выполнения полномочий, установленных пунктами 1-4, 6, 10-12, 16-18, подпунктами «в», «г», «д», «и», «к» пункта 19, пунктами 20-24 части 1 статьи 8 и пунктами 1, 2 ,4, 6.1 ча-
сти 1 статьи 8.1 Закона города Москвы от 06 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве» на 2024 год составляет 20 025,7 тыс. руб., на 2025 год – 
19 957,8 тыс. руб. и на 2026 год – 19 560,5 тыс. руб.

2. Норматив по оплате проезда на всех видах городского пассажирского транспорта, кроме такси, установлен в сумме 19,5 тыс. рублей на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годы.

3. Норматив по иным полномочиям по решению вопросов местного значения (за исключением полномочий, указанных в нормативах 1 и 2) в расчете на одного жителя муниципально-
го округа составляет на 2024 – 2026 годы 37 рублей.

Основные характеристики прогноза социально-экономического развития муниципального округа Нижегородский на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

(тыс. рублей)

№ Наименование показателя Единица измерения

2022 г. 2023 г. Прогноз

отчет оценка 2024 год 2025 год 2026 год

1 Численность населения муниципального округа Чел. 45 798 49 563 49 563 49 563 49 563

2 Доходы – всего Тыс. руб. 35 902,8 24 450,3 22 054,5 21 986,6 21 589,3

Бюджет муниципального округа Нижегородский: 35 902,8 24 450,3 22 054,5 21 986,6 21 589,3

3 Расходы – всего Тыс. руб. 29 168,2 23 810,1 22 054,5 21 986,6 21 589,3

Бюджет муниципального округа Нижегородский: 29 168,2 23 810,1 22 054,5 21 986,6 21 589,3

в том числе:

Объем финансовых средств, выделяемых на информирование 
жителей о деятельности органов местного самоуправления

Тыс. руб. 1 351,5 1 131,9 998,7 998,7 998,7

Объем финансовых средств, выделяемых на проведение 
праздничных мероприятий

Тыс. руб. 542,0 411,9 712,0 712,0 712,0

Профицит (+), дефицит (-) Тыс. руб. +6 734,6 +640,2 0,0 0,0 0,0

Приложение 3

к решению Совета депутатов

муниципального округа Нижегородский

от 25 октября 2023 года № 19/3

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального округа Нижегородский в городе Москве на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

1. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов подготовлены и разработаны на основании и в соответствии с положени-
ями Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Законом города Москвы от 10 сентября 2008 г. № 39 «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городе Москве», Уставом му-
ниципального округа Нижегородский в городе Москве, Положением о бюджетном процессе в муниципальном округе Нижегородский в городе Москве, иными нормативными правовы-
ми актами муниципального округа Нижегородский в городе Москве и содержат основные ориентиры и направления бюджетной и налоговой политики на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов.

Бюджетная и налоговая политика на 2024 и плановый период 2025 и 2026 годов (далее бюджетная и налоговая политика) является одной из основ для формирования бюджета муни-
ципального округа Нижегородский в городе Москве на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, обеспечения рационального и эффективного использования бюджетных средств, 
дальнейшего совершенствования межбюджетных отношений, разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета муниципального округа Нижегородский в горо-
де Москве, а также обеспечения прозрачности и открытости бюджетного планирования.

В основу бюджетной политики муниципального округа Нижегородский в городе Москве положены цели, сформулированные в основных направлениях бюджетной политики на 2024 и 
плановый период 2025 и 2026 годов Российской Федерации.

Сбалансированность бюджета муниципального округа Нижегородский в городе Москве достигается за счет детального экономического анализа при принятии новых расходных обя-
зательств.

Бюджетная политика должна соответствовать целям социально-экономического развития муниципального округа Нижегородский в городе Москве:
– обеспечение прав жителей на осуществление местного самоуправления через органы местного самоуправления;
– улучшение качества и увеличение перечня социальных услуг, предоставляемых населению за счет местного бюджета;
– повышение уровня жизни всех групп населения муниципального округа Нижегородский в городе Москве и деятельности сообществ на его территории, повышение качества и доступ-

ности муниципальных услуг;
– создание условий для позитивных изменений в социальной сфере;
– создание условий для дальнейшего устойчивого социально-экономического и общественно-политического развития муниципального округа Нижегородский в городе Москве;
– повышение эффективности управления финансовыми ресурсами муниципального округа Нижегородский в городе Москве;
– ориентация на комплексный подход в решении задач по обеспечению социальной стабильности;
– обеспечение вовлечения граждан в обсуждение бюджетных решений и осуществление контроля за эффективностью и результативностью их исполнения.

2. Основные задачи бюджетной и налоговой политики

Основными задачами бюджетной и налоговой политики являются:
– определение подходов к планированию доходов и расходов, источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа Нижегородский в городе Москве;
– разработка и утверждение сбалансированного местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, как основы обеспечения предсказуемости и преемственности 

бюджетной политики;
– оптимизация системы закупок (реализация Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения го-

сударственных и муниципальных нужд»);
– реализация исчерпывающих мер по максимальной мобилизации финансовых ресурсов путем координации деятельности органов местного самоуправления;
– совершенствование бюджетного процесса в муниципальном округе Нижегородский в городе Москве за счет повышения роли среднесрочного и текущего планирования, усиления кон-

троля полноты поступления причитающихся муниципальному округу налоговых доходов и рационального расходования средств местного бюджета в соответствии с законодательством;
– участие в физическом и гражданско-патриотическом воспитании молодежи;
– дальнейшее повышение уровня бюджетной обеспеченности;
– сохранение бюджетной направленности бюджетных расходов;
– обеспечение исполнения расходных обязательств;
– обеспечение финансирования социально-значимых мероприятий;
– оптимизация расходов на функционирование органов местного самоуправления и рациональной экономии финансовых средств на текущее содержание за счет совершенствования 

практики размещения муниципального заказа на конкурентной основе;
– исполнение бюджета муниципального округа Нижегородский в городе Москве в режиме строгой и разумной экономии бюджетных средств;
– обеспечение открытости информации о достигнутых и планируемых результатах бюджетной политики и использовании средств бюджета муниципального округа Нижегородский в го-

роде Москве;
– приведение правовых актов муниципального округа Нижегородский в городе Москве в соответствие с Бюджетным Кодексом Российской Федерации и другими законодательными ак-

тами в области организации бюджетного процесса.
– продолжение внедрения государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет».

3. Основные направления бюджетной и налоговой политики

При подготовке основных направлений бюджетной политики были учтены положения Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации.
Основными целями бюджетной политики в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов являются:
– безусловное выполнение действующих и принимаемых обязательств;
– обеспечение прозрачности и открытости бюджетного процесса.
Принимая во внимание, что в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов единственными доходами бюджета муниципального округа Нижегородский в городе Москве планируют-

ся отчисления от налога на доходы физических лиц, основными направлениями бюджетной политики являются:
– оптимизация работы и взаимодействие с налоговыми службами в части собираемости налогов на доходы физических лиц;
– взаимодействие с Департаментом финансов города Москвы, Управлением Федерального казначейства по г. Москве в части налоговых поступлений в бюджет муниципального окру-

га Нижегородский в городе Москве;
– усиление контроля за поступлением в бюджет муниципального округа Нижегородский в городе Москве, причитающихся доходов.
– эффективное и строго целевое расходование средств бюджета муниципального округа Нижегородский в городе Москве;
– направление экономии собственных средств бюджета муниципального округа Нижегородский в городе Москве на выполнение своих полномочий;
– повышение эффективности работы по информированию населения муниципального округа Нижегородский в городе Москве о деятельности органов местного самоуправления;
– совершенствование системы закупок (реализация Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече-

ния государственных и муниципальных нужд»);
– усиление контроля за рациональным расходованием средств местного бюджета.
Основные направления налоговой политики подготовлены в целях составления проекта бюджета города Москвы на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов. Налоговая поли-

тика в 2024-2026 годах строится на основе преемственности заложенных в предшествующие годы базовых принципов и условий налогообложения, при этом главными целями, на дости-
жение которых будет направлена налоговая политика в 2024 – 2026 годах, останется обеспечение устойчивости бюджета муниципального округа Нижегородский в городе Москве на ос-
нове стабильности налоговой базы.

Основными приоритетами бюджетной политики на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов остаются:
– продолжение реализации планов развития муниципального округа;
– обеспечение устойчивости и стабильности бюджета муниципального округа Нижегородский;
– повышение прозрачности и открытости бюджетных данных.
Проект бюджета обеспечивает необходимыми ресурсами безусловное выполнение действующих расходных обязательств и достижение планируемых показателей.
Бюджетная политика в сфере межбюджетных взаимоотношений с городом Москвой в 2024 – 2026 годах направлена на:
– укрепление финансовой дисциплины, стимулирование повышения качества управления муниципальными финансами и осуществлением бюджетного процесса;
– использование новых возможностей по повышению информатизации бюджетного процесса и использованию городских информационных систем при осуществлении бюджетных 

процедур на муниципальном уровне;
– продолжение практики межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.
В 2024 – 2026 годах не предусматривается привлечение заемных средств.
Предоставление муниципальных гарантий в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов также не планируется.
Реализация планируемых мероприятий должна обеспечить эффективное функционирование при условии сохранения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета му-

ниципального округа Нижегородский.
Основные направления налоговой политики на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов призванные обеспечить устойчивость налоговой базы бюджета муниципального окру-

га Нижегородский.
Таким образом, бюджетная и налоговая политика на предстоящий трехлетний период сохраняет преемственность целей и задач, определенных прошедшим бюджетным циклом.

Приложение 4

к решению Совета депутатов

муниципального округа Нижегородский

от 25 октября 2023 года № 19/3

Состав рабочей группы по учету предложений граждан, организации и проведению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов муниципального округа Нижегородский 
«О бюджете муниципального округа Нижегородский на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

Руководитель рабочей группы:
Аперян Манвел Седракович – глава муниципального округа Нижегородский

Заместитель руководителя
рабочей группы:
Великонская Людмила Сергеевна – заместитель председателя СД, депутат Совета депутатов

Члены рабочей группы:
Туровская Анастасия Григорьевна
Здобнова Наталья Николаевна
Викулова Наталия Валерьевна
Савченкова Галина Александровна

– депутат Совета депутатов
– депутат Совета депутатов
– руководитель аппарата СД
– бухгалтер-советник аппарата СД

Секретарь рабочей группы:
Уварова Светлана Викторовна – юрисконсульт-советник


